МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2023                                                                                                                                 № 328

с. Каргасок

О внесении изменений в постановление Администрации Каргасокского района от 22.06.2020

№ 126 «Об утверждении Порядка распределения средств субвенции и размеров

муниципальных нормативов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных

дошкольных образовательных организациях Каргасокского района»

В целях приведения в соответствие с постановлением Администрации Томской области

от 24.10.2018 № 415а «Об утверждении Методики определения размера субвенций местным

бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных

образовательных организациях в Томской области и определении нормативов расходов на

обеспечение государственных гарантий реализации прав»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Порядок распределения средств субвенции на обеспечение государственных

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного

образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Каргасокского

района, утвержденный постановлением Администрации Каргасокского района от 24.10.2018

№ 126 «Об утверждении Порядка распределения средств субвенции и размеров

муниципальных нормативов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных

дошкольных образовательных организациях Каргасокского района» (далее – Постановление),

изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Размеры муниципальных нормативов расходов на обеспечение государственных

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного

образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Каргасокского

района, утвержденные Постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению №

2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования

(обнародования) в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования

2

«Каргасокский район», и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023

года

Глава Каргасокского района             А.П. Ащеулов

Иванов Д.А.

8(38253)21802

3

1

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Каргасокского района

от  29.12.2023 № 328

Приложение №1

Порядок распределения средств субвенции на обеспечение государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования

в муниципальных дошкольных образовательных организациях Каргасокского района

1. Настоящий порядок распределения средств субвенции на обеспечение

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях

Каргасокского района (далее – Порядок) разработан в соответствии с постановлением

Администрации Томской области от 24.10.2018 № 415а «Об утверждении Методики

определения размера субвенций местным бюджетам на обеспечение государственных

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного

образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской

области и определении нормативов расходов на обеспечение государственных гарантий

реализации прав» и определяет правила расчета субсидии для муниципальных дошкольных

образовательных учреждений на выполнение муниципального задания и методику расчета

муниципальных норматив расходов на обеспечение государственных гарантий реализации

прав на получение общедоступного бесплатного дошкольного образования в муниципальных

дошкольных образовательных организациях.

Распределение субвенции для финансирования дошкольных образовательных

организаций осуществляется на основе муниципальных нормативов на обеспечение

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях

Каргасокского района с применением корректирующих коэффициентов в пределах общего

объема средств субвенции, выделенных бюджету муниципального образования

«Каргасокский район» на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего

общего, а также дополнительного образования в рамках общеобразовательных программ в

муниципальных общеобразовательных организациях, из бюджета Томской области.

2. Размер субсидии для i-ой муниципальной дошкольной образовательной организации

рассчитывается исходя из значений муниципальных нормативов расходов на обеспечение

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях на

одного воспитанника по направленности групп и численности воспитанников и

рассчитывается по формуле:

«Si = (СУММ(NinхHin) + СУММ(Nin
diхHi

di) + СУММ Nin
mk)хTхK1iхK2iхK3iхK4i, где:

Si – объем субсидии для i-ой муниципальной организации.

Nin – муниципальный норматив расходов на реализацию основных

общеобразовательных программ - образовательных программ дошкольного образования в

муниципальных дошкольных образовательных организациях в расчете на одного

воспитанника по направленности групп.

Hin – среднегодовая прогнозная численность воспитанников на соответствующий

финансовый год по направленности групп i-ой муниципальной организации.

4

Nin
di – муниципальный норматив расходов на реализацию основных

общеобразовательных программ - образовательных программ дошкольного образования в

муниципальных дошкольных образовательных организациях в расчете на одного ребенка-

инвалида.

Hi
di – среднегодовая прогнозная численность детей-инвалидов на соответствующий

финансовый год i-ой муниципальной организации (за исключением детей-инвалидов,

посещающих группы компенсирующей направленности).

Nin
mk – муниципальный норматив расходов на реализацию основных

общеобразовательных программ – образовательных программ дошкольного образования в

малокомплектных муниципальных дошкольных образовательных организациях.

Т – коэффициент, учитывающий среднегодовую прогнозную численность

воспитанников в муниципальных дошкольных образовательных организациях, равен:

1,05 для муниципальных дошкольных образовательных организаций со среднегодовой

прогнозной численностью воспитанников до 50 человек.

1,32 для муниципальных дошкольных образовательных организаций со среднегодовой

прогнозной численностью воспитанников от 51 до 90 человек.

1,35 для муниципальных дошкольных образовательных организаций со среднегодовой

прогнозной численностью воспитанников от 91 до 120 человек.

1,41 для муниципальных дошкольных образовательных организаций со среднегодовой

прогнозной численностью воспитанников от 121 до 150 человек.

1,43 для муниципальных дошкольных образовательных организаций со среднегодовой

прогнозной численностью воспитанников от 151 до 200 человек.

1,45 для муниципальных дошкольных образовательных организаций со среднегодовой

прогнозной численностью воспитанников свыше 201 человека.

K1i – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы

в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях – 2.

K2i – коэффициент, учитывающий реализацию организацией дополнительных

программ дошкольного образования – 1,08.

K3i – коэффициент, учитывающий удаленность муниципальной дошкольной

образовательной организации от районного центра более чем на 180 километров – 1,11.

Перечень дошкольных образовательных организаций Каргасокского района,

удаленных от районного центра более чем на 180 километров, изложен в приложении № 1 к

настоящему Порядку.

K4i – коэффициент, учитывающий наличие разновозрастных группы в муниципальной

дошкольной образовательной организации – 1 группа – 1,17, от 2 групп до 4 групп – 1,32,

свыше 5 групп – 1,33.

3. Муниципальный норматив расходов на обеспечение государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного бесплатного дошкольного образования в

муниципальных дошкольных образовательных организациях на одного воспитанника по

направленности групп, а также на одного ребенка-инвалида рассчитываются по формуле:

Nin(Nin
di) = (a х b/ d) х c х Kc3 х Kf х Kcst х Kvf х 12) / m + Rmo, где:

a – количество дней (в неделю) функционирования муниципальной дошкольной

образовательной организации.

b – продолжительность пребывания воспитанника в группе муниципальной

дошкольной образовательной организации – 10 часов.

d – норма часов педагогической работы за ставку заработной платы:

воспитателя - 36 часов в неделю;

воспитателя, работающего непосредственно в группах с воспитанниками, имеющими

ограниченные возможности здоровья, - 25 часов в неделю.

5

c – величина должностного оклада третьего квалификационного уровня

профессиональной квалификационной группы должностей педагогических работников –

14 523,00 рублей.

Kc3 – коэффициент корректировки должностного оклада в зависимости от сроков

изменения в текущем финансовом году величины должностного оклада.

Kf – коэффициент увеличения фонда оплаты труда на педагогический (за исключением

воспитателей), административно-управленческий, учебно-вспомогательный и

обслуживающий персонал, участвующий в реализации образовательных программ

дошкольного образования.

Kcst – коэффициент увеличения фонда оплаты труда на компенсационные и

стимулирующие выплаты, включая выплаты за работу в группах для воспитанников с

ограниченными возможностями здоровья, за квалификационную категорию, расходы,

связанные с замещением временно отсутствующих работников.

Значения коэффициентов Kc3, Kf, Kcst, приведены в таблице 2 Приложения №1 к

настоящему Порядку.

Kvf – коэффициент отчислений во внебюджетные фонды – 1,302.

12 – количество месяцев в году.

m – плановая наполняемость групп.

Значение коэффициента приведено в таблице 3 Приложения №1 к настоящему

Порядку.

Rmo – размер расходов материального обеспечения (учебные расходы).

4. Муниципальные нормативы расходов на обеспечение государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в

муниципальных дошкольных образовательных организациях включает текущие расходы на

оплату труда педагогического, административно-управленческого, учебно-вспомогательного

и обслуживающего персонала, участвующего в реализации образовательных программ

дошкольного образования, муниципальных дошкольных организаций (в том числе начисления

на заработную плату), а также на обеспечение материальных затрат, непосредственно

связанных с образовательным процессом, включая:

приобретение средств обучения;

приобретение учебных пособий, канцелярских принадлежностей, расходных

материалов для занятий с воспитанниками;

приобретение учебного оборудования, мебели для занятий;

приобретение игрового оборудования, игр и игрушек;

приобретение справочной, методической и другой литературы для реализации

образовательных программ дошкольного образования;

расходы, связанные с дополнительным профессиональным образованием

педагогических работников (проезд, оплата за курсы, суточные, проживание), с аттестацией

педагогических работников на соответствие занимаемой должности, с прохождением

работниками медицинских осмотров в соответствии с трудовым законодательством;

подключение и использование информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»;

расходы, связанные с использованием сетевой формы реализации образовательных

программ дошкольного образования;

расходы на создание специальных условий получения дошкольного образования

воспитанникам с ограниченными возможностями здоровья (включая приобретение

специальных учебников, учебных пособий и дидактических материалов, специальных

технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования, оплату услуг

ассистента (помощника), оказывающего воспитанникам необходимую техническую помощь);

расходы на организацию обучения по образовательным программам дошкольного

образования на дому или в медицинских организациях для воспитанников, нуждающихся в

длительном лечении, детей-инвалидов;

6

расходы по обеспечению безопасных условий обучения и воспитания, охраны здоровья

воспитанников;

расходы на хозяйственные нужды, связанные с обеспечением образовательного

процесса (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов и

расходов, связанных с осуществлением присмотра и ухода за детьми).

5. Утвержденный объем субсидии на обеспечение государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в

муниципальных дошкольных образовательных организациях для i-той муниципальной

дошкольной образовательной организации Каргасокского района подлежат корректировке по

итогам комплектования на новый учебный год при отклонении фактической среднегодовой

численности воспитанников от прогнозируемой среднегодовой численности.

Приложение №1

7

к Порядку распределения средств

субвенции на обеспечение государственных

гарантий реализации прав на получение

общедоступного и бесплатного

дошкольного образования

в муниципальных дошкольных

образовательных организациях

Каргасокского района

Таблица 1

Перечень дошкольных образовательных организаций Каргасокского района, удаленных

от районного центра более чем на 180 километров

Наименование муниципальной дошкольной

образовательной организации

Удаленность от районного центра,

километров

МБДОУ «Нововасюганский д/с №23» 400

Таблица 2

Значения корректирующих коэффициентов, учитываемых при расчете муниципальных

нормативов расходов на реализацию основных общеобразовательных программ -

образовательных программ дошкольного образования в муниципальных дошкольных

образовательных организациях по направленности групп, а также на одного ребенка-

инвалида

Нормативов расходов на

реализацию основных

общеобразовательных

программ -

образовательных

программ дошкольного

образования в

муниципальных

дошкольных

образовательных

организациях по

направленности групп, а

также на одного ребенка-

инвалида

Коэффициент

корректировки

должностного оклада

в зависимости от

сроков изменения в

текущем финансовом

году величины

должностного оклада

(Kc3)

Коэффициент увеличения

фонда оплаты труда на

педагогический (за

исключением

воспитателей),

административно-

управленческий, учебно-

вспомогательный и

обслуживающий

персонал, участвующий в

реализации

образовательных

программ дошкольного

образования

(Kf)

Коэффициент увеличения

фонда оплаты труда на

компенсационные и

стимулирующие выплаты,

включая выплаты за работу

в группах для

воспитанников с

ограниченными

возможностями здоровья,

за квалификационную

категорию, расходы,

связанные с замещением

временно отсутствующих

работников

(Kcst)
общеразвивающей

направленности
0,9609 2,186 1,2589948

комбинированной

направленности
0,9609 2,214 1,2011370

на одного ребенка-

инвалида
0,9609 2,999 1,2705204

Таблица 3

8

Плановая наполняемость групп, реализующих основные общеобразовательные программы -

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных

образовательных организациях Каргасокского района

Основные общеобразовательные программы -

образовательные программы дошкольного

образования с учетом направленности групп

Наполняемость групп, реализующих основные

общеобразовательные программы -

образовательные программы дошкольного

образования (количество воспитанников, чел.)

(m)

Общеразвивающие группы, в том числе с режимом:

сокращенного дня 15

Комбинированные группы, в том числе с режимом:

сокращенного дня 15

УТВЕРЖДЕНЫ

9

постановлением Администрации

Каргасокского района

от 29.12.2023 № 328

Приложение №2

Муниципальные нормативы расходов на реализацию основных общеобразовательных

программ - образовательных программ дошкольного образования в муниципальных

дошкольных образовательных организациях

Направленность группы

Размер

муниципального

норматива расходов в

год, рублей

в том числе

Rmo - расходы

на материальное обеспечение

(учебные расходы), рублей

на одного воспитанника по направленности групп с режимом сокращенного дня (10 часов) в

муниципальных дошкольных образовательных организациях:

общеразвивающей направленности 57 982,00 2 420,10

комбинированной направленности 80 686,00 3 376,00

на одного ребенка-инвалида 120 297,00 4 911,20